UBND HUYỆN THỦ THỪA             CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO       Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

      Số:          /PGDĐT                         Thủ Thừa, ngày          tháng 01 năm 2022
V/v khai tuyên truyền phòng, chống
      hành vi hành hạ, xâm hại trẻ.

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường MN-MG, Tiểu học, THCS.

Thực hiện Công văn số 104/SGDĐT-TTr ngày  12/01/2022 của Sở Giáo dục
và Đào tạo  tỉnh về việc triển khai tuyên truyền phòng, chống hành vi hành hạ, xâm
hại trẻ. Phòng GD&ĐT yêu cầu hiệu trưởng các đơn vị triển khai thực hiện các nội
dung cụ thể như sau:

1.Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện đến đội ngũ CB,
CC, VC, người lao động và học sinhtại đơn vị:

- Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 16/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về tăng
cường giải pháp phòng, chống và xử lý kịp thời các vụ việc bạo lực, xâm hại trẻ
em;

- Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 04/02/2020 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy
mạnh công tác phòng, chống bạo lực gia đình;

- Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 26/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng
cường các giải pháp bảo đảm thực hiện quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em;

- Công văn số 9617/VPCP-NC ngày 30/12/2021 của Văn phòng Chính phủ về
việc xử lý hành vi hành hạ, xâm hại trẻ em;

- Công văn số 21/UBND-VHXH ngày  04/01/2022 của UBND tỉnh vềtriển
khai thực hiện xử lý các hành vi hành hạ, xâm hại trẻ em.

2. Đẩy mạnh việc tuyên truyền, phổ biến đến đội ngũ trong nhà trường, phụ
huynh học sinh các quy định về: Luật Trẻ em, Luật Hôn nhân và Gia đình; Luật
phòng, chống bạo lực gia đình; Luật Bình đẳng giới và các quy định pháp luật có
liên quan đặc biệt là việc rõ các biện pháp chế tài của pháp luật đối với hành vi
hành hạ, ngược đãi trẻ em được quy định trong Bộ luật Hình sự 2015; Bộ luật Hình
sự 2015 sửa đổi, bổ sung 2017. Tăng cường xây dựng, thực hiện môi trường giáo

dục, lành mạnh, phòng chống bạo lực học đường theo quy định tại Nghị định số
80/2017/NĐ-CPngày 17/7/2017 của  Chính phủ. Tiếp tục tuyên truyền nâng cao
nhận thức, phối hợp cùng phụ huynh học sinh trong công tác chăm sóc, giáo dục
học sinh trong nhà trường.

3. Các đơn vị tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các giải pháp nhằm
nâng cao nhận thức trong đội ngũ CB, CC, VC, người lao động, học sinh và phối
hợp cùng Ban đại diện cha mẹ học sinh triển khai đến phụ huynh học sinh về công
tác phòng, chống nạn hành hạ, xâm hại trẻ em trong đó:

- Tăng cường các giải pháp bảo đảm thực hiện quyền trẻ em và bảo vệ trẻ
em; tập trung tuyên truyền, phổ biến các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn hiệu
quả các hành vi xâm hại trẻ em, bạo lực gia đình, bạo lực học đường; phối hợp
cùng cơ quan chức năng cung cấp tài liệu, thông tin để  xử lý nghiêm các trường
hợp vi phạm khi có yêu cầu.

- Đẩy mạnh việc đề cao trách nhiệm chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục, bảo vệ
tính mạng, thân thể, nhân phẩm, danh dự và bí mật đời sống riêng tư của trẻ em;
phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương, cơ quan có thẩm quyền trong công
tác bảo vệ trẻ em.

- Giáo dục nâng cao kiến thức, kỹ năng cần thiết để trẻ em có thể tự bảo vệ
mình, phòng, chống xâm hại trẻ em, tăng cường trang bị cho các em kỹ năng
phòng, chống vấn nạn bạo hành trong đó lấy giải pháp phòng ngừa là chính; kiên
quyết đấu tranh chống lại với các biểu hiện, hành vi xúc phạm thân thể, danh dự
của học sinh.

4. Việc tổ chức các văn bản nêu trên tại các đơn vị thực hiện thông qua sinh
hoạt định kỳ “Ngày pháp luật”, “Tiết pháp luật” có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp
với đối tượng người tuyên truyền, theo đúng chức trách, nhiệm vụ được giao.Kết
quả triển khai thực hiện nhiệm vụ được tích hợp vào báo cáo kết quả công tác
PBGDPL năm 2022 của đơn vị.

5. Giao trách nhiệm phối hợp giữa các bộ phận Mầm non, Tiểu học và
THCS theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện công tác giáo dục kỹ
năng phòng, chống hành vi hành hạ, xâm hại trẻ em trong đối tượng học sinh.

6. Các đơn vị MN-MG, Tiểu học, THCS tùy theo tình hình thực tế tại đơn vị
có biện pháp triển khai thực hiện theo chỉ đạo của cấp trên.

Phòng GD&ĐT yêu cầu hiệu trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai thực
hiện những nội dung nêu trên./.

KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Trần Thị Kim Nhãn

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu:VT, O.

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-24T16:39:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Thị Kim Nhãn<nhanttk@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2022-01-25T08:41:50+0700
	Long An
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2022-01-25T08:41:50+0700
	Long An
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2022-01-25T08:41:51+0700
	Long An
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!